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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce se zabývá ana-

lýzou přechodu z on-premise řešení na
řešení založené na cloud computingu z
pohledu projektového řízení a vytvoření
nástroje na odhad nákladů pro analýzu
v tomto projektu.

Klíčová slova: cloud computing; pro-
jektové řízení; přechod; kalkulátor; ana-
lýza.

This master thesis is about analysis of
transition from on-premise solution to
cloud-based solution from the point of
view of project management. Also it is
about creating a tool to estimate costs
of analysis during this process.

Keywords: cloud computing; project
management; transition; calculator;
analysis.

Title translation: Business analy-
sis of project about transition from
on-premise to cloud
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Kapitola 1
Úvod

Cloud computing a služby spojené s tímto modelem používání počítačových technologií
v poslední době udělaly velký krok vpřed. Každý rok můžeme sledovat, jak se tento trh
rozvíjí a postupně zvyšuje obrat. Pro organizace, které se rozhodnou jít cestou cloud
computingu, se otevírá mnoho výhod cloud computingu. Hlavní výhodou cloud com-
putingu je to, že vrací IT do své základní úlohy - zajištění efektivní podpory fungování
celé organizace a její další rozvoj. Při tradičních řešeních, tzv. on-premise řešeních, tak
IT často představuje mantinely pro činnost organizace místo toho, aby všechny činnosti
podporovala a omezení byly dány schopností samotné organizace. Při přechodu na vyu-
žívání cloud computingu může dojít ke zvýšení efektivity a přesunutí režimu fungování
organizace se středem v samotném byznysu a nikoliv v IT. Při cestě směrem ke cloud
computingu jdou ruku v ruce s výhodami i jistá úskalí, která jsou zejména spojená
s nejasnou legislativou, ale je na každé organizaci, aby zvážila potenciální přínosy a
rizika.

Existují práce, které se zabývají tím, co bude po přechodu, tedy při samotné spo-
třebě služeb založených na cloud computingu, respektive na výhody a nevýhody mezi
tradičním řešením a cloudovým řešením a s tím je spojená motivace k napsání této
práce. V jiných pracích zaměřených na téma cloud computingu se zmiňuje, že cloud má
oproti tradičnímu on-premise řešení výhodu v tom, že má minimální nebo nulové po-
čáteční náklady a že tyto služby se dají začít používat ve velmi krátkém čase. Motivací
k napsání této práce bylo poukázat na to, že cloud computing nemá nulové počáteční
náklady a že ke správnému využívání těchto služeb nedojde ze dne na den.

Hlavním cílem této práce je tedy poukázat na to, že přechod od jednoho řešení
ke druhému není záležitost několika dní a že tento přechod něco stojí. A je jedno,
jestli se jedná o lidské úsilí nebo o peníze. Počáteční nulové náklady a téměř okamžité
zprovoznění může být možné v segmentu jednotlivců. V segmentu organizací všech
velikostí platí, že rozhodnutí o přechodu na cloud computing není ze dne na den, ale
jedná se o strategické rozhodnutí, teré organizace může ovlivnit na několik dalších let.
Dílčím cílem je tedy popsání, co je obsahem analýzy, která se provádí při přechodu z
jednoho řešení na druhé a následné vytvoření kalkulátoru, který by na základě určitých
vstupů odhadoval náklady, které je třeba na tuto část projektu přechodu vynaložit.

Vzhledem k cílům a charakteru přechodu je práce rozdělena do pěti hlavních kapi-
tol. První dvě kapitoly jsou zaměřeny na definice a charakteristiky projektového řízení
a cloud computingu. Projektové řízení je zde popsáno z toho důvodu, že přechod je
realizován jako projekt se všemi jeho vlastnostmi. A právě jednou z fází tohoto pro-
jektu je analýza přechodu. Další fáze jsou migrační a pomigrační fáze, ale ty nejsou
předmětem této práce. Další kapitola se zabývá tím, co je obsahem analýzy, přičemž je
rozdělena do několika částí z pohledu času. Úkolem posledních předposlední kapitoly je
návrh kalkulátoru a vytvoření jeho modelu v excelu a následné zprovoznění kalkulátoru
na webových stránkách. Poslední kapitola slouží k otestování kalkulátoru na vybraných
případech. Poslední tři kapitoly vznikly za pomoci konzultantů z poradenské společnosti
Deloitte.
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Kapitola 2
Projekt a projektové řízení

Tato kapitola definuje projekt a projektové řízení dle různých metodik. Podíváme se,
jaké veličiny určují úspěšný projekt a jak jsou spolu provázané.

2.1 Projekt
Pro definici projektu použijeme dva zdroje. Prvním z nich je definice dle standardu ISO
10006 - Systém managementu projektů, který patří do rodiny mezinárodních standardů
vydávaných Mezinárodní organizací pro standardizaci. Nepředstavuje metodu řízení, ale
spíše referenční model pro nastavení řízení projektů v organizaci [1].

„Projekt je jedinečný proces, který se skládá z množiny
koordinovaných a kontrolovaných činností s daty jejich
zahájení a ukončení. Tento proces se provádí za účelem
dosažení cíle, který odpovídá specifickým požadavkům a
současně je omezený časem, náklady a zdroji.“ [2]

Druhá definice je dle PMBOK (Project Management Body Of Knowledge). Je to
mezinárodně uznávaný standard pro řízení projektů, který vydává institut PMI (Project
Management Institutte) a nejvíce je rozšířen v USA [3].

„Projekt je dočasná snaha za účelem vytvoření jedi-
nečného produktu nebo služby.“ [2]

Z těchto dvou definic vyplývá, že každý projekt je unikátní, nicméně všechny pro-
jekty vykazují společné znaky. Jedním z nich tedy je časová ohraničenost a cílovost.
Cílem je zavedení nějaké změny anebo vytvoření něčeho úplně nového. Vzhledem k
tomu, že každý projekt je unikátní sled činností, tak vyžaduje specifický způsob řízení
- projektové řízení.

2.2 Projektové řízení
O projektovém řízení, jakožto oblasti managementu, se začíná hovořit až po druhé
světové válce, ale prací, které měly projektový charakter je v minulosti velké množství.
Dobrým příkladem může být například obor stavebnictví, kdy v minulosti vznikaly
stavby, které bylo potřeba řídit. A v té době se začaly vyvíjet různé metody, postupy a
techniky ke zvládání mimořádných, rozsáhlých a organizačně náročných akcí [4].

Obor projektové řízení můžeme tedy chápat jako disciplínu, která se zabývá plánová-
ním, organizováním, řízením a zajištěním zdrojů potřebných k dosažení stanoveních cílů
a pro dosažení těchto cílů musíme vycházet a respektovat omezení. Tyto omezení jsou
především dána časem a zdroji, které úzce souvisí s cíli, což si ukážeme na projektovém
trojúhelníku v kapitole 2.3 [5].
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3 Trojimperativ projektu

Postupem času se objevovala snaha o mezinárodní standardizaci v oblasti projekto-
vého řízení. Tato snaha dala vzniknout mnoha organizacím, které zastřešují jednotlivé
standardy. Z nich si uvedeme blíže tři - PRINCE2, PMI, IPMA.

2.2.1 PRINCE2
PRINCE2 (PRojects IN Controlled Environment - projekty v kontrolovaném prostředí)
představuje procesně orientovanou metodiku na efektivní řízení projektů. Opírá se o
sedm principů, tvoří ji sedm procesů a popisuje sedm témat. Většinou je potřeba u
konkrétního projektu metodiku přizpůsobit, čímž je nutné porozumět jednotlivým prin-
cipům, které jsou základem PRINCE2. Správné použití by mělo u projektu zaručit, že
se nachází v kontrolovaném prostředí. Metodika není zaměřená na takzvané Soft Skills,
např. oblast vedení lidí a manažerské dovednosti. Projektový manažer se může dle
této metodiky nechat certifikovat a to ve třech úrovních. V současné době je metodika
PRINCE2 rozšířená nejvíce v Evropě [6].

2.2.2 PMI
Tento institut, dle kterého jsme definovali projekt v této kapitole, má více než půl mi-
lionu členů ve 185 zemích. Definuje odborné standardy, provádí průzkumy a poskytuje
přístup k množství informací a zdrojů. Institut vydává standard PMBOK, který patří
mezi nejstarší a nejobecnější. Snaží se popsat všechny aspekty projektového řízení a je
rozdělen na 9 základních znalostních oblastí, které dohromady tvoří model projekto-
vého řízení. Institut zastřešuje certifikaci pro projektové manažery na všech úrovních
vzdělávání a zkušeností a to celkem na 5 různých úrovních certifikace [7].

2.2.3 IPMA
IPMA (International Project Management Association - mezinárodní sdružení projek-

[…]

k větší nepřesnosti u předchozích příkladů.
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Odhadované výsledky, které vrací kalkulátor, jsou v takovém rozmezí, kdy můžeme

říci, že pro orientační odhady vrací správné výsledky. Samozřejmě nemůžeme čekat, že
pro každý vstup bude vracet přesné částky, neboť se říká, že všechny projekty nebo jejich
části mají jednu společnou věc a to tu, že každý projekt je jiný. Z tohoto pohledu můžeme
na základě základního otestování tvrdit, že kalkulátor plní svoji funkci. Nicméně by bylo
vhodné kalkulátor otestovat na více případech. Ideálně na všech možných, ale kombinací
na vstupu je takové množství, že to není reálné a u většiny nástrojů ani nemůžeme
otestovat všechny možné kombinace vstupních hodnot.

Případ A
Odhadovaná cena 850 000 Kč
Cena z kalkulátoru 851 660 Kč

Případ B
Odhadovaná cena 550 000 Kč
Cena z kalkulátoru 606 050 Kč

Případ C
Odhadovaná cena 450 000 Kč
Cena z kalkulátoru 525 550 Kč

Tabulka 6.4. Přehled odhadovaných cen a cen z kalkulátoru pro testované případy
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Kapitola 7
Závěr

Tato diplomová práce měla dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo ukázat, že přechod od tra-
dičního on-premise řešení směrem k využívání služeb cloud computingu není záležitostí
pár dní a je nutné vynaložit prostředky k dosažení této změny. Tuto změnu chápeme
jako projekt a s tím je spojený druhý cíl, jenž spočívá ve vytvoření kalkulátoru pro
odhad nákladů na první část tohoto projektu a tou je analýza.

Ke splnění těchto cílů byla i uzpůsobena struktura práce. První kapitola je úvod,
který nás vnesl do dané problematiky. Druhá kapitola popisovala definice a charakte-
ristiky projektového řízení, které jsou spojeny s přechodem, protože jsme již uvedli, že
přechod od jednoho řešení ke druhému je projektem.

Třetí kapitola se zabývá samotným cloud computingem. Bylo nutné vymezit, co
dle různých definic představuje tento pojem, jaká byla historie, klíčové charakteristiky
a modely, které cloud využívá. V souvislosti s cloudem se často zmiňuje, že existují
určité obavy potenciálních uživatelů cloudových služeb, díky kterým váhají s využitím
těchto služeb. Abychom porozuměli, čeho se jednotlivé firmy mohou obávat, tak do této
kapitoly byl i zařazen a popsán průzkum mezi samotnými firmami, které dávají lepší
pohled na to, v čem vidí největší problémy cloud computingu. Na druhou stranu v této
službě vidí velký potenciál a jako jednu z věcí, které může změnit způsob, jakým firmy
v budoucnu mohou fungovat.

Čtvrtá kapitola popisuje analýzu, tedy část projektu při přechodu, pro kterou byl
poté vytvořen kalkulátor pro odhad nákladů. Při návrhu toho, jak strukturovat ana-
lýzu na přehlednější části, byly k dispozici dva způsoby. Prvním z nich bylo rozdělení
dle věcného obsahu. Tím máme na mysli rozdělení na části dle pohledů, které se při
přechodu vyskytují - legislativní, ekonomický, technický. Druhým způsobem bylo roz-
dělení z pohledu času, tedy dle toho jak se provádějí jednotlivé části v čase. Nakonec
byl zvolen druhý způsob zejména s ohledem na lepší uchopení pro tvorbu kalkulátoru.
V této kapitole tedy dochází k popisu, co se provádí během jednotlivých částí analýzy
při přechodu.

Pátá kapitola se zabývá návrhem a vytvořením kalkulátoru pro odhad nákladů pro
analýzu. Nejprve bylo třeba stanovit, které faktory mají vliv na jednotlivé části analýzy,
poté byl vytvořen matematický model v excelu odhadování jednotlivých koeficientů
a nakonec byl tento model přenesen pomocí standardních webových technologií na
internet ve formě webového formuláře s lepší grafikou než v případě modelu v excelu.

Šestá kapitola se zabývá otestováním kalkulátoru na vybraných případech a zhodno-
cení výsledků.

Přínos této práce spočívá v tom, že dává ucelený pohled na analýzu při přechodu
na využívání cloudových služeb. Je tedy určena pro někoho, kdo by se chtěl dozvědět
na jednom místě o tom, co může očekávat při realizaci tohoto projektu. Z pohledu
někoho, kdo provádí analýzu, tak na co by se nemělo zapomenout a z pohledu zákazníka
na to, co může očekávat za výstupy. A také kalkulátor pro počáteční odhad nákladů
pro analýzu, aby si každý mohl zjistit, v jakých cenových hladinách se tato činnost
pohybuje. Přínosem této práce je i to, že pro čtvrtou a pátou kapitolu poskytli cenné
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rady a informace konzultanti z jedné poradenské společnosti, čímž dochází k tomu, že
práce je podložená reálnými zkušenostmi.

Odhadované výsledky, které vrací kalkulátor, jsou v takovém rozmezí, kdy můžeme
říci, že pro orientační odhady vrací správné výsledky. Na druhou stranu by nebylo
správně očekávat, že na každý vstup dostaneme správnou částku, protože každý projekt
je jiný. Ale po realizaci základního otestování můžeme tvrdit, že kalkulátor plní svoji
funkci. Avšak je zde i prostor pro zlepšení, které by zejména mělo spočívat v rozšíření
pro další domény a otestování na více případech.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

. readme.txt - popis obsahu CD. excel
. Kalkulátor.xls.web - zdrojové soubory pro webový formulář. src - zdrojové soubory práce ve formátu TEX. text
. thesis.pdf - text práce ve formátu .pdf
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