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Business analýza projektu přechodu z ICT on-premise do cloudového prostředí

Diplomant si zvolil aktuální téma, které řeší mnohé společnosti – zda, s jakými systémy a za jakých okolností přejít z
tradiční varianty provozu vlastními zdroji do varianty cloudu. Práce si kladla za cíl popsat cloud computing jako aktuální

formu provozu IT systémů a aplikací, definovat specifika projektu přechodu do takového prostředí a vytvořit podpůrný

nástroj pro podporu rozhodování v takovém projektu – kalkulátor, který stanoví cenu analýzy takového přechodu.

V prvních dvou částech práce diplomant naplňuje úkoly definice projektu, projektového řízení a jeho vazbě na

managerské rozhodování. Dále přidává vysvětlení cloud computingu, jeho forem a charakteristik. Obě části jsou

popsány krátce, ale věcně. Práce pokračuje pohledem na projekt vlastního přechodu. Zde byl zvolen způsob popisu na
konkrétních doménách systémů. Jedná se jistě o zajímavý přístup, který ale vždy vzbudí otázky, proč zrovna byly

vybrány tyto domény a ne jiné.

Poslední částí je vysvětlení a tvorba kalkulátoru. Pro ten byl jako technologická platforma zvolen Microsoft Excel, což

považuji za dobré řešení, neboť se jedná o široce známý a akceptovaný produkt, tedy využitelnost kalkulátoru i

v případné praxi je vyšší než v případě použití zcela neznámé technologie. Kalkulátor je pěkně zpracován a výstupy

jsou srozumitelně prezentovány uživateli. Zároveň kalkulátor umožňuje i výpočtové vzorce upravovat uživatelem, tedy
nechává možnost případné úpravy pro danou situaci.

Samostatným tématem k diskuzi je fakt volby parametrů, ovlivňující výpočet celkové ceny. Je nanejvýš těžké zvolit,
které parametry ovlivňují projekt analýzy přechodu do cloudu nejvíce a nesmí tedy chybět a které naopak je nutné brát

v potaz, ale na cenu analýzy vliv nemají.

Úplný závěr práce je věnován otestování kalkulátoru na třech příkladech a porovnání výsledné ceny, kterou vrací

kalkulátor s cenou, kterou stanovili odborní pracovníci manuálně.

Forma práce je na slušné typografické úrovni s rozumnou mírou překlepů a typografických chyb. Výhrady vidím pouze
k častému použití neformálních výrazů a větných formulací. Kladně hodnotím použití sázecího systému LaTeX.

Celkově navrhuji hodnocení A.

Navrhuji následující otázky na další diskuzi:

1. Proč byly zvoleny pro analýzu přechodu zrovna domény CRM, ERP, DMS a project management software?

2. Jakým způsobem došlo k nastavení vah kritérií v kalkulátoru?
3. Jakým způsobem došlo ke stanovení vlivu faktorů na fáze analýzy? Bylo zváženo i jiné nastavení?
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